Дело № 1-9/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 февраля 2019 года г. Десногорск

Десногорский городской суд Смоленской области в составе:

председательствующего судьи Касаткина А.В.,

с участием государственного обвинителя Шарохина С.Н., 

подсудимого Кугача ФИО3

защитников – адвокатов Лакеенковой В.А., Буянкиной Ю.И., 

при секретарях Манн Л.В., Осиповой М.Г., Логиновой Е.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

Кугача ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес> 

<

адрес> района Смоленской области, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, военнообязанного, холостого, иждивенцев не имеющего, работающего в ООО «

<

данные изъяты>» в должности разнорабочего, зарегистрированного по адресу: Смоленская область, 

<

адрес> район, д. 

<

адрес> фактически проживающего по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, не судимого,

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый Кугач ФИО3 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 час. 00 мин. до 03 час. 51 мин., точное время в ходе предварительного следствия не установлено, Кугач ФИО3 находясь около второго подъезда дома № во № микрорайоне 

<

адрес>, умышленно, незаконно без цели сбыта, приобрел, а именно: забрал закладку, в виде 

<

данные изъяты> из полимерного материала черного цвета с наркотическим средством – смесь, содержащая 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, которое без цели сбыта незаконно хранил при себе для личного употребления вплоть до 03 час. 51 мин. ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента его задержания сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> на территории 

<

адрес> 

<

адрес> г. 

<

адрес> Смоленской области.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 час. 51 мин. до 03 час. 58 мин. на территории 

<

адрес> г. 

<

адрес> Смоленской области в ходе личного досмотра Кугача ФИО3 проведенного сотрудником ГКОН ОМВД России по 

<

адрес>, в правом кармане джинсов были обнаружены и изъяты № свертков из полимерного материала черного цвета с веществом в виде комков и порошка светло-коричневого цвета, которое согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № является наркотическим средством – смесью, содержащей 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма.

<

данные изъяты>, согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, включен в Список наркотических веществ и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список II) и отнесен к наркотическим средствам. Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса наркотического средства – 

<

данные изъяты> составляет 

<

данные изъяты>, что относится к особо крупному размеру.

Подсудимый Кугач ФИО3 вину признал в полном объеме, суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ он приехал к брату в 

<

адрес> Смоленской области, погостил, вышел от последнего и около торгового дома «

<

адрес>» в № микрорайоне г

<

адрес> Смоленской области встретил своего друга ФИО1 ФИО30 который предложил ему купить наркотическое средство - «

<

данные изъяты>», сказав, что от него хорошие ощущения, надо попробовать. Они зашли в мобильное приложение «

<

данные изъяты>» с телефона ФИО1 ФИО30 В г. 

<

адрес> Смоленской области такого наркотического средства не было, но был в г. 

<

адрес> Смоленской области. На сайте был прайс-лист и указано «

<

данные изъяты>» - 

<

данные изъяты> – 

<

данные изъяты>. Около 19 час. 00 мин. они заказали наркотические средства, положили деньги на «КИВИ-кошелек» по 

<

данные изъяты> руб. каждый. После поступления денежных средств продавцу, им прислали фото места «

<

данные изъяты>» и адрес - возле подъезда дома № во № или в № микрорайоне г. 

<

адрес> Смоленской области, после чего они поехали в г. 

<

адрес> Смоленской области на автомашине «

<

данные изъяты>», принадлежащей ФИО1 ФИО30. Около 01 час. 00 мин. он с ФИО1 ФИО30 подошел к месту «

<

данные изъяты>», где последний поднял светлый пакет, в котором лежали свертки - квадратики размером 2x2 см, обмотанные черной изолентой. Они вытащили свертки, а пакет выбросили в урну. Когда сели в машину, поняли, что что-то не так, потому что было слишком много свертков, не на ту сумму, что они заплатили. Он взял 

<

данные изъяты> свертков, ФИО1 ФИО30 - 

<

данные изъяты> свертков, так как ездили на автомашине последнего. Он с ФИО1 ФИО30 поехал на АЗС на выезде из г. 

<

адрес> Смоленской области, где заправились, поели и уснули. Употребить наркотические средства хотели дома. Он проснулся, когда его разбудил сотрудник полиции, после чего он увидел, что ФИО1 ФИО30 стоит на улице, на капоте автомашины лежат вещи. При нем ФИО1 ФИО30 не досматривали. Он вышел из автомашины, выложил на капот все свои вещи, кроме свертков, и сказал, что больше ничего нет. Сотрудники полиции стали его досматривать при понятых и в правом кармане джинсов нашли свертки. Он ничего не отрицал, постоял немного и побежал, но его задержал сотрудник ГИБДД. Убегал, потому что испугался ответственности. Сотрудники полиции все опечатали, после чего он расписался, и его доставили в ОМВД России по г. 

<

адрес> Смоленской области. Наркотические средства брал не для продажи, а хотел попробовать. Понятые на месте преступления были, документы составляли, он их подписывал, но не читал, бирки подписывал тоже. Досмотр проводил сотрудник ГИБДД, в качестве понятых были заправщик и кассиры. В содеянном раскаивается.

По ходатайству государственного обвинителя в связи с существенными противоречиями между показаниями, данными подсудимым в ходе предварительного расследования и в суде, оглашены показания подсудимого Кугача ФИО3 данные им при производстве предварительного расследования (л.д. 51, 52, 55, 56), согласно которым он проживает вместе с родителями по адресу: Смоленская область, 

<

адрес>, д. 

<

адрес>. У него есть друг ФИО1 ФИО30 который проживает со своей семьей по адресу: Смоленская область, г. 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> д. №, кв. №. ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 00 мин. возле торгового дома «

<

адрес>» в №м микрорайоне г. 

<

адрес> Смоленской области он встретился с ФИО1 ФИО30 который приехал на своей автомашине «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №. Они катались по г. 

<

адрес> Смоленской области. Он слышал, что через интернет - ресурс «

<

данные изъяты>» можно приобрести наркотические средства. Они изначально хотели купить и употребить наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, которого в продаже не оказалось. Тогда они решили приобрести и употребить наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, называемое на сленге «

<

данные изъяты>». ФИО1 ФИО30 со своего телефона зашел в мобильное приложение «

<

данные изъяты>», затем «

<

данные изъяты>», в 

<

адрес> Смоленской области ничего не было, в г. 

<

адрес> Смоленской области можно приобрести 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за один условный грамм. Сколько точно веса в одном условном грамме он не знает. На сайте 

<

данные изъяты> назывался «

<

данные изъяты>». Они решили поехать за наркотиками в г. 

<

адрес> Смоленской области. Он дал ФИО1 ФИО30 деньги в сумме 

<

данные изъяты> руб. Они поехали на автобусную остановку, расположенную через дорогу от магазина «Евроопт», находящегося в № микрорайоне 

<

адрес> Смоленской области. ФИО1 ФИО30. добавил свои деньги и через терминал перевел денежные средства в мобильном приложении «

<

данные изъяты>», после чего им пришел адрес с указанием места «

<

данные изъяты>». ФИО1 ФИО30 сказал, что нужно ехать во № микрорайон г. 

<

адрес> Смоленской области, после чего на навигаторе указал адрес: Смоленская область, г. 

<

адрес>, № микрорайон, д№. Из г. 

<

адрес> Смоленской области они выехали около полуночи, а приехали в г. 

<

адрес> Смоленской области ДД.ММ.ГГГГ около 00 час. 40 мин. Подъехав к указанному дому, они вышли из машины и возле второго подъезда справа в снегу нашли светлый пакет, в котором находились маленькие свертки черного цвета. ФИО1 ФИО30 забрал все свертки, пакет выбросил в мусорный бак. После чего они сели в машину, посмотрели свертки в количестве № штук. ФИО1 ФИО30 взял себе № штук, т.к. они ездили на автомашине последнего, который также платил за бензин. Он взял себе № штук. Они посмотрели содержимое всех свертков. Свертки были обмотаны изолентой черного цвета, внутри каждого свертка был полимерный пакетик с веществом в виде комков и порошка светло-коричневого цвета. Осмотрев содержимое свертков, они завернули их обратно, и поехали на АЗС «

<

адрес>», расположенную на выезде из г. 

<

адрес> Смоленской области, где остановились с торца здания. На АЗС они купили продукты питания, поели в автомашине, наркотические средства не употребляли. Он положил наркотические средства в правый карман джинсов. После чего они решили отдохнуть и уснули в автомашине возле АЗС. Спустя некоторое время он проснулся из-за того, что сотрудник ГИБДД постучал в окно со стороны ФИО1 ФИО30 после чего последний вышел из автомашины. Он остался в автомашине. С сотрудником ГИБДД был еще один сотрудник полиции и два мужчины, как он понял позднее понятые. Потом сотрудник полиции в присутствии понятых предложил ФИО1 ФИО30 добровольно выдать предметы, вещи, незаконно добытые преступным путем, а также наркотические и психотропные вещества, если таковые имеются. На что ФИО1 ФИО30 пояснил, что ничего запрещенного нет. Сотрудник полиции произвел досмотр ФИО1 ФИО30 и из кармана куртки достал 

<

данные изъяты>, обмотанных черной изолентой с наркотическим средством, которые ранее они приобрели, и положил на капот автомашины ФИО1 ФИО30 Также на капот были выложены личные вещи ФИО1 ФИО30 в том числе сотовый телефон. Сотрудник ДПС спросил, что находится в данных свертках, на что ФИО1 ФИО30 пояснил, что это «медленный». После чего сотрудники полиции в присутствии понятых предложили ему добровольно выдать предметы, вещи, незаконно добытые преступным путем, а также наркотические и психотропные вещества, если таковые имеются. Он пояснил, что ничего запрещенного у него нет. Он вытащил свои документы, личные вещи и телефон, положил их на капот автомашины ФИО1 ФИО30 и сказал, что больше у него ничего нет, потому что боялся последствий, т.к. знал, что за наркотики очень строго наказывают. После чего сотрудники полиции в присутствии понятых при личном досмотре у него изъяли 5 свертков обмотанных черной изолентой, с наркотическим средством, которые они приобрели ранее, и положили на капот автомашины ФИО1 ФИО30 После чего он вырвался от сотрудников полиции и попытался убежать, но сотрудники полиции его задержали. Сотрудники полиции представили документы, в которых расписались понятые, он и ФИО1 ФИО30 Затем приехала автомашина дежурной части ОМВД России по 

<

адрес> Смоленской области. Сотрудник полиции поместил его наркотические средства в количестве № свертков в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, свободные концы опечатал бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой расписались участвующие лица. Наркотические средства ФИО1 ФИО30, а именно: № свертков, поместили в другой пакет и опечатали аналогичным способом. Составили протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все присутствующие. После чего их доставили в дежурную часть ОМВД России по г

<

адрес> Смоленской области, где на него и на ФИО1 ФИО30 были составлены административные протоколы. Наркотические средства он приобретал для личного потребления, никого угощать или продавать наркотики не собирался. При нем находился сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сенсорным экраном. В телефоне были установлены две сим-карты: оператор «

<

адрес>» с абонентским номером №, оператор «Билайн» с абонентским номером №. Номер «МТС» оформлен на него, а номер «Билайн» на его девушку - ФИО9 Какими номерами пользовался ФИО1 ФИО30 он не помнит. Телефоны, находящиеся при нем и у ФИО1 ФИО30 были изъяты, помещены в два полимерных пакета, которые опечатали. В содеянном раскаивается.

После оглашения показаний подсудимый Кугач ФИО3 пояснил, что показания данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого подтверждает. 

Суд, исследовав доказательства по делу, приходит к выводу о том, что виновность Кугача ФИО3 в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах, подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями свидетеля ФИО2 ФИО62 с учетом ее показаний, данных на предварительном следствии (л.д. 75 - 76) и подтвержденных в судебном заседании, согласно которым, с 2008 года она работает на 

<

адрес> (далее - 

<

адрес>»), расположенном на выезде из г. 

<

адрес> Смоленской области. Работает посменно: день, ночь, отсыпной и выходной, затем все повторяется. Дневная смена с 07 час. 20 мин. до 19 час. 20 мин., ночная смена с 19 час. 20 мин. до 7 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ она заступила в ночную смену, около 19 час. 20 мин. уже находилась на рабочем месте. С ней в смене находилась оператор-кассир ФИО4 ФИО65 и оператор-заправщик ФИО5 ФИО66 ДД.ММ.ГГГГ около 03 час. 45 мин. ее и ФИО4 ФИО65 сотрудник полиции пригласил поучаствовать в качестве понятых, на что они согласились, вышли с сотрудником полиции из здания 

<

адрес> и увидели стоящую возле здания автомашину марки «

<

данные изъяты>», серого цвета, государственный регистрационный знак №. Заправщик ФИО5 ФИО66 вышел на улицу чуть раньше них. Возле автомашины находились двое молодых людей, как она узнала позднее ФИО1 ФИО30 Кугач ФИО3 и сотрудники полиции. Она с ФИО4 ФИО65 подошла к автомашине, дознаватель писала протокол, им разъяснили их права. На переднем капоте автомашины в двух местах лежали свертки и личные вещи. На правой стороне лежали № свертков обмотанных черной изолентой, а на левой стороне лежали № свертков обмотанных черной изолентой. Сотрудники полиции им пояснили, что данные свертки были обнаружены в одежде ФИО1 ФИО30 и Кугача ФИО3 Дознаватель пояснила, что в свертках, возможно, находятся наркотические средства, после чего поместила все изъятые свертки в полимерные пакеты, опечатала их должным образом в их присутствии, т.е. № свертков опечатала в одном пакете, № - в другом пакете. На бирках и в составленном протоколе они расписались. Никаких замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Личные вещи ФИО1 ФИО30 и Кугача ФИО3 были также упакованы в два разных пакета;

- показаниями свидетеля ФИО5 ФИО66 с учетом его показаний, данных на предварительном следствии (л.д. 59 - 60) и подтвержденных в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ с 19 час. 20 мин. он находился на рабочем месте на 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 03 час. 00 мин. на 

<

адрес> подъехала автомашина «

<

данные изъяты>» и остановилась возле здания 

<

адрес>. Водитель и пассажир несколько раз заходили в магазин и приобретали продукты питания. Спустя некоторое время на 

<

адрес> подъехала машина ГИБДД и остановилась возле автомашины «

<

данные изъяты>». Он вышел из здания 

<

адрес> и увидел, как сотрудник ГИБДД с сотрудником полиции и двумя мужчинами подошли к автомашине «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №. Сотрудник полиции подошел со стороны водительской двери и постучал в окно. Водитель открыл дверь и вышел из автомашины, после чего сотрудник ГИБДД потребовал предъявить документы на автомашину. Водитель представился ФИО1 ФИО30 и передал сотруднику ГИБДД документы, который в присутствии двух понятых предложил ФИО1 ФИО30. выдать предметы, вещи, незаконно добытые преступным путем, а также наркотические и психотропные вещества, если таковые имеются. ФИО1 ФИО30 ответил, что ничего запрещенного у него нет, после чего сотрудник ГИБДД произвел личный досмотр ФИО1 ФИО30 и в правом кармане куртки обнаружил № свертков, обмотанных черной изолентой. Когда сотрудник ГИБДД спросил, что находится в данных свертках, то ФИО1 ФИО30 пояснил, что это героин. Потом сотрудники полиции подошли со стороны передней пассажирской двери, где находился пассажир данной автомашины, который представился Кугачем ЕФИО3 В присутствии двух понятых сотрудник полиции предложил Кугачу ФИО3. выдать предметы, вещи, незаконно добытые преступным путем, а также наркотические и психотропные вещества, если таковые имеются. Кугач ФИО3 вытащил свои документы и сказал, что ничего запрещенного нет. После чего сотрудник полиции произвел личный досмотр Кугача ФИО3 и в правом переднем кармане джинсов обнаружил № свертков, обмотанных черной изолентой, в которых находилось комкообразное вещество коричневого цвета. В это время Кугач ФИО3. резко вырвался от сотрудника полиции и стал убегать в сторону автозаправки. Он и сотрудник полиции побежал за Кугачем ФИО3., который был задержан сотрудником полиции, в ходе чего были применены специальные средства. После чего сотрудники полиции составили документы, в которых расписались понятые, ФИО1 ФИО30., Кугач ФИО3. Потом приехала автомашина дежурной части ОМВД России по г. 

<

адрес> Смоленской области, дознаватель поместила все изъятые свертки в два полимерных пакета и опечатала их в присутствии понятых. Составила протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все присутствующие;

- показаниями свидетеля ФИО4 ФИО90 с учетом ее показаний, данных на предварительном следствии (л.д. 73 - 74) и подтвержденных в судебном заседании, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ года она работает на 

<

адрес>», расположенном в г. 

<

адрес> Смоленской области, в должности оператора-кассира. ДД.ММ.ГГГГ она заступила в ночную смену, которая начинается с 19 час. 20 мин. С ней в смене работали ФИО2 ФИО62 и ФИО5 ФИО66 Примерно около 03 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ ее и ФИО2 ФИО62 сотрудник полиции пригласил поучаствовать в качестве понятых, на что они согласились, вышли с сотрудником полиции из здания 

<

адрес> и увидели стоящую возле здания автомашину марки «

<

данные изъяты>», серого цвета, государственный регистрационный знак №. Возле автомашины находились двое молодых людей, как она узнала позднее ФИО1 ФИО30 Кугач ФИО3 и сотрудники полиции. На капоте автомашины «

<

данные изъяты>» с левой стороны лежали № свертков, обмотанных черной изолентой, и личные вещи, а на правой стороне - № свертков, обмотанных черной изолентой, и личные вещи. Сотрудники полиции им пояснили, что данные свертки были обнаружены в одежде ФИО1 ФИО30 и Кугача ФИО3 Дознаватель пояснила, что, возможно, в свертках находятся наркотические средства, после чего в их присутствии положила № свертков в полимерный пакет, горловину перевязала нитью и свободные концы опечатала бумажной биркой, на которой они расписались, № свертков сотрудник полиции положила во второй полимерный пакет и опечатала аналогичным способом. Таким же образом были опечатаны личные вещи ФИО1 ФИО30 и Кугача ФИО3 Дознаватель составила протокол осмотра места происшествия, в котором участвующие лица расписались. Никаких дополнений и замечаний ни от кого не поступало; 

- показаниями свидетеля Мельника ФИО101 с учетом его показаний, данных на предварительном следствии (л.д. 65 - 66) и подтвержденных в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 22 час. 00 мин. сотрудники полиции пригласили его в качестве понятого в ОМВД России по г

<

адрес> Смоленской области с целью участия в досмотровых мероприятиях. Вторым понятым был приглашен ФИО6 ФИО30 Со слов сотрудников полиции необходимо было досмотреть лиц, передвигающихся на автомашине «

<

данные изъяты>» в государственном регистрационном знаке которой имеются цифры 

<

данные изъяты>, регион 199, т.к. последние могут хранить при себе наркотические средства. С целью обнаружения указанной автомашины он совместно с сотрудниками полиции на служебной автомашине ГИБДД патрулировал территорию г. 

<

адрес> Смоленской области. ДД.ММ.ГГГГ около 03 час. 30 мин. на территории 

<

данные изъяты>», расположенной на выезде из г. 

<

адрес> Смоленской области, сотрудники полиции обнаружили указанную автомашину. Подойдя к машине, они увидели, что на переднем пассажирском месте и на месте водителя находятся два парня, которые спали. Других лиц в автомашине не было. Сотрудник полиции подошел к автомашине «Фольксваген Гольф», государственный регистрационный знак №, со стороны водительской двери и постучал в окно. Водитель открыл дверь автомашины и вышел из нее. Сотрудник полиции попросил предъявить документы на автомашину и документы, удостоверяющие личность. Водитель представился ФИО1 ФИО30 и передал документы сотруднику ГИБДД для проверки. Потом сотрудник ГИБДД предложил ФИО1 ФИО30 выдать предметы, вещи, незаконно добытые преступным путем, а также наркотические и психотропные вещества, если таковые имеются. ФИО1 ФИО30 пояснил, что у него запрещенных предметов и веществ нет. Сотрудник ГИБДД произвел личный досмотр ФИО1 ФИО30 и в правом кармане куртки обнаружил и изъял 9 свертков, обмотанных черной изолентой. Сотрудник ГИБДД спросил, что находится в данных свертках, на что ФИО1 ФИО30 пояснил, что это героин. Затем из автомашины вышел пассажир, как выяснилось позднее Кугач ФИО3 В его присутствии сотрудник полиции предложил Кугачу ФИО3 выдать добровольно предметы, вещи, незаконно добытые преступным путем, а также наркотические и психотропные вещества, если таковые имеются. Кугач ФИО3 достал свои документы и сказал, что больше у него ничего запрещенного нет. После чего сотрудник полиции произвел личный досмотр Кугача ФИО3 и в правом переднем кармане джинсов обнаружил и изъял 5 свертков, обмотанных черной изолентой, в которых находилось комкообразное вещество коричневого цвета. Кугач ФИО3 вырвался от сотрудников полиции и попытался убежать, но сотрудники полиции догнали Кугача ФИО3 и надели на него наручники. После этого сотрудники полиции составили документы, с которыми он, ФИО6, ФИО1 ФИО30 и Кугач ФИО3 ознакомились и расписались. Дополнений и замечаний ни от кого не поступило. Личные вещи ФИО1 ФИО30 и Кугача ФИО3 вместе со свертками с наркотическим средством положили на передний капот автомашины «Фольксваген Гольф», в разных местах. После этого вывали следственно-оперативную группу;

- показаниями свидетеля ФИО1 ФИО30 с учетом его показаний, данных на предварительном следствии (л.д. 71 - 72) и не подтвержденных в судебном заседании в части выдачи последним наркотических средств, согласно которым у него есть друг Кугач ФИО3 которого он знает с 2013 года. Кугач ФИО3 проживает в д

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 00 мин. возле торгового дома «

<

адрес>», расположенного в № микрорайоне г. 

<

адрес> Смоленской области, он встретился с Кугачем ФИО3 Он приехал на автомашине «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № Они покатались по г. 

<

адрес> Смоленской области, потом решили приобрести и употребить наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, который на жаргоне называется «

<

данные изъяты>», поскольку ранее кто-то из знакомых ему советовал попробовать. Он знал, что через мобильное приложение «

<

данные изъяты>» можно приобрести наркотики. Он со своего телефона зашел в мобильное приложение «

<

данные изъяты>», затем в подменю «

<

данные изъяты>». Сначала они хотели приобрести наркотики в г. Рославле 

<

данные изъяты>, но там ничего не было. Затем он узнал, что в г. 

<

адрес> Смоленской области можно приобрести героин стоимостью 

<

данные изъяты> руб. за один условный грамм. На сайте он назывался «медленный». После чего нажал клавишу оплатить и выбрал способ оплаты. Он выбрал оплату через «Киви-кошелек». Сайт выдал номер «Киви-кошелька», на который нужно было положить деньги. Они поехали на автобусную остановку, расположенную через дорогу от магазина «Евроопт» в № микрорайоне г. 

<

адрес> Смоленской области. Кугач ФИО3 дал ему 

<

данные изъяты> руб., он добавил своих денег. Через терминал он перевел деньги в сумме 

<

данные изъяты> руб., после чего ему пришел адрес с указанием места закладки: «№ микрорайон д. № справа от № подъезда в снегу возле дерева в светлом пакете». Из г. 

<

адрес> Смоленской области они выехали около полуночи, в г. 

<

адрес> Смоленской области они были ДД.ММ.ГГГГ около 00 час. 40 мин. Адрес дома они нашли по навигатору. Подъехав к указанном месту, он и Кугач ФИО3. вышли из машины и возле второго подъезда справа в снегу нашли светлый пакет, в котором находились маленькие свертки черного цвета. Он забрал все свертки, пакет выбросил там же в мусорный бак, после чего они сели в автомашину, где посмотрели свертки в количестве № штук. Он взял себе № штук, а Кугач ФИО3 - № штук. Он взял себе больше, так как ездили на его машине и он платил за бензин. Они посмотрели содержимое всех свертков. Свертки были обмотаны изолентой черного цвета, внутри каждого свертка был полимерный пакетик с веществом в виде комков и порошка светло-коричневого цвета. Осмотрев содержимое свертков, они завернули их обратно. Они поехали на 

<

адрес>», расположенный на выезде из г. 

<

адрес> Смоленской области, где остановились с торца здания, купили продукты питания, в автомашине поели, наркотические средства не употребляли. Свои наркотические средства он положил в карман куртки, одетой на нем. Кугач ФИО3 свои наркотические средства положил к себе. Они решили отдохнуть и уснули в автомашине. Спустя некоторое время он проснулся из-за того, что сотрудник ГИБДД постучал в окно его двери. Он открыл дверь и увидел сотрудника ГИБДД, еще одного сотрудника полиции и двух мужчин, как он понял позднее выступавших в качестве понятых. Сотрудник ГИБДД потребовал предъявить документы на автомашину и документы, удостоверяющие личность. Он вышел из автомашины и предъявил документы. Потом сотрудник полиции в присутствии понятых предложил ему добровольно выдать предметы, вещи, незаконно добытые преступным путем, а также наркотические и психотропные вещества, если таковые имеются. На что он пояснил, что ничего запрещенного у него нет. Тогда его досмотрели и в кармане куртки обнаружили № свертков, обмотанных черной изолентой, с наркотическим средством, которые он ранее приобрел. Сотрудник ГИБДД спросил, что находится в данных свертках, на что он пояснил, что это «

<

данные изъяты>». После чего сотрудники полиции в присутствии понятых предложили Кугачу ФИО3 добровольно выдать предметы, вещи, незаконно добытые преступным путем, а также наркотические и психотропные вещества, если таковые имеются. Кугач ФИО3 достал свои документы, телефон и сказал, что больше ничего нет. Сотрудники полиции в присутствии понятых при личном досмотре у Кугача ФИО3 изъяли 5 свертков, обмотанных черной изолентой, с наркотическим средством. После чего Кугач ФИО3 вырвался от сотрудников полиции и стал убегать в сторону автозаправки. Сотрудник полиции побежал за Кугачем ФИО3 и, догнав, доставил к его автомашине. Сотрудник полиции составил документы, в которых расписались понятые, он и Кугач ФИО3. Наркотические средства и личные вещи были выложены на капот его автомашины. Затем приехала автомашина дежурной части ОМВД России по г. 

<

адрес> Смоленской области. Сотрудник полиции поместил его наркотические средства в количестве № свертков в полимерный пакет, который опечатали в его присутствии и присутствии понятых, наркотические средства Кугача ФИО3 а именно: № свертков, поместили в другой пакет и опечатали аналогичным способом. На бирках расписались участвующие лица. Был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все присутствующие. После чего их доставили в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес>, где на него и на Кугача ФИО3 были составлены административные протоколы. Наркотические средства он приобретал исключительно для личного потребления, никого ни угощать, ни продавать не собирался. При нем находился сотовый телефон «Нокия» с сенсорным экраном. В телефоне были установлены две сим-карты оператора «МТС» с абонентским номером №, второй номер он помнит частично: 8-919-042, остальные цифры он не помнит. № зарегистрирован на жену - ФИО1 ФИО134 на кого зарегистрирован второй номер, он не помнит, сим-карту приобретал с рук в 

<

адрес> Рославльского района Смоленской части;

- показаниями свидетеля ФИО7 ФИО135 данными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она заступила на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы с 08 час. 00 мин. По сообщению дежурного ОМВД России по 

<

адрес> Смоленской области в 03 час. 30 мин. она проехала на 

<

адрес>, где была обнаружена автомашина «

<

данные изъяты>» серого цвета, 199 регион. Около автомашины стоял ФИО1 ФИО30 Кугач ФИО3 лежал на земле лицом вниз в наручниках. Со слов сотрудника ГИБДД ФИО8 ФИО62 Кугач ФИО3 оказал неповиновение и пытался скрыться. На капоте автомашины находились две кучки со свертками из № и № штук соответственно и личные вещи, принадлежащие Кугачу ФИО3. и ФИО1 ФИО30 Она в присутствии понятых изъяла указанные свертки, упаковала и направила на исследование. Понятые находились около автомашины на расстоянии не более метра, все видели и во всем участвовали. Протокол составляли на месте, понятые знакомились лично, расписались, замечаний не было. Она разъясняла права и обязанности участвующим лицам. Свертки упаковала в разные прозрачные полиэтиленовые пакеты, обвязала нитью, опечатала бирками с печатью, все поставили подписи. У Кугача ФИО3 было № свертков, у ФИО1 ФИО30 - № свертков. Также изымались телефоны, сигареты, зажигалки. Когда она приехала, на месте происшествия были сотрудник ГИБДД Воробьев ФИО62 Кугач ФИО3., ФИО1 ФИО30 работник АЗК-73. Двух девушек работников АЗК-73 она пригласила участвовать в качестве понятых. Она изымала свертки и вещи, которые лежали на капоте с обеих сторон, получилось № пакета. Претензий ни у кого не было. Она изъяла, упаковала свертки и направила на исследование. Подсудимый говорил, что это их пакетики, купили за 

<

данные изъяты> руб. Кугача ФИО3. подняли и показали ему всё. Свертки она не раскрывала, на ощупь – порошок. Она всё фиксировала на фото; 

- показаниями свидетеля ФИО8 ФИО62 данными в судебном заседании, согласно которым весной, дату не помнит, он нес службу ночью. С ним по телефону связался оперуполномоченный ГНК и сказал, что по оперативным данным, возможно, будет автомашина, в которой могут находиться наркотические средства, либо в машине, либо у граждан, назвал марку и номер автомашины. Они поехали искать указанную автомашину и в районе 

<

адрес> обнаружили автомашину «

<

данные изъяты>», в которой находились два парня. Подсудимый был пассажиром, спал на переднем пассажирском сиденье. Двигатель работал. Он стал общаться с водителем указанной автомашины - ФИО1 ФИО30. и предложил выдать запрещенные предметы, а Кугача ФИО3 не будили. У водителя изъяли наркотические средства из кармана ветровки, а у Кугача ФИО3 - из джинсов. Он спрашивал у подсудимого и ФИО1 ФИО30 что в свертках, на что последний сказал, что это наркотическое средство - героин. Подсудимому предлагали добровольно выдать запрещенные предметы, на что Кугач ФИО3 ответил, что у него ничего нет. При досмотре из кармана джинсов достали свертки. Подсудимый сказал, что это не его, и побежал. Он побежал следом за Кугачем ФИО3 по территории 

<

адрес>, задержал его, применил физическую силу и спецсредства, и привел к автомашине. Понятые были не более чем в двух метрах от подсудимых, сначала производили действия с ФИО1 ФИО30., потом с Кугачем ФИО3 Вещи изъяли и положили на капот в разные кучки, вещи ФИО1 ФИО30 положили на капот со стороны водителя, а вещи Кугача ФИО3 - со стороны пассажира. Следственно-оперативная группа прибыла после досмотра. У ФИО1 ФИО30 было примерно № или № свертков. Он не выяснял, откуда у ФИО1 ФИО30 и Кугача ФИО3 наркотические средства. Сколько свертков было у Кугача ФИО3 не помнит. Протокол досмотра составлялся, от ФИО1 ФИО30 никаких замечаний не поступало. С Кугачем ФИО3 работал оперуполномоченный ГНК ФИО10 ФИО166 Понятым все права разъяснял ФИО10 ФИО166 Досмотр он производил около водительской двери, а Кугача ФИО3 досматривали около пассажирской двери;

- показаниями свидетеля ФИО6 ФИО30 с учетом его показаний, данных на предварительном следствии (л.д. 67 - 68) и подтвержденных в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 22 час. 00 мин. сотрудники полиции пригласили его в ОМВД России по 

<

адрес> Смоленской области. Также был приглашен Мельник ФИО101 Со слов сотрудников полиции лица, передвигающиеся на автомашине «

<

данные изъяты>», в государственном регистрационном знаке которой имеются цифры №, регион №, могут хранить при себе наркотические средства. С целью обнаружения указанной автомашины они с сотрудниками полиции на служебной автомашине ГИБДД патрулировали территорию г. 

<

адрес> Смоленской области. ДД.ММ.ГГГГ около 03 час. 30 мин. на территории 

<

адрес>», расположенного на выезде из г. 

<

адрес> Смоленской области, сотрудники полиции обнаружили указанную автомашину. Подойдя к автомашине, они увидели, что на переднем пассажирском месте и на месте водителя находятся два молодых парня, которые спали. Больше в автомашине никого не было. Сотрудник полиции постучал в окно водительской двери. Водитель открыл дверь автомашины и вышел из нее. Сотрудник полиции попросил предъявить документы на автомашину и документы, удостоверяющие личность. Водитель представился ФИО1 ФИО30 и передал документы сотруднику ГИБДД для проверки. Потом сотрудник ГИБДД предложил ФИО1 ФИО30 выдать предметы, вещи, незаконно добытые преступным путем, а также наркотические и психотропные вещества, если таковые имеются. ФИО1 ФИО30 пояснил, что при нем ничего запрещенного нет. Сотрудник ГИБДД произвел личный досмотр ФИО1 ФИО30 в ходе которого в правом кармане куртки обнаружил № свертков, обмотанных черной изолентой. Сотрудник ГИБДД спросил, что находится в данных свертках, на что ФИО1 ФИО30 пояснил, что это героин. Затем из автомашины вышел пассажир Кугач ФИО3 В его присутствии сотрудник полиции предложил Кугачу ФИО3 выдать предметы, вещи, незаконно добытые преступным путем, а также наркотические и психотропные вещества, если таковые имеются. Кугач ФИО3. достал документы и сказал, что больше у него ничего запрещенного нет. После чего сотрудник полиции произвел личный досмотр Кугача ФИО3 и в правом переднем кармане джинсов обнаружил и изъял № свертков, обмотанных черной изолентой, в которых находилось комкообразное вещество коричневого цвета. Кугач ФИО3 вырвался от сотрудников полиции и попытался убежать, но сотрудники полиции догнали Кугача ФИО3 и надели на него наручники. После этого сотрудники полиции составили документы, с которыми он, Мельник ФИО101 ФИО1 ФИО30. и Кугач ФИО3 ознакомились и расписались. После этого вызвали следственно-оперативную группу. Как упаковывали свертки, он не видел;

- показаниями свидетеля ФИО10 ФИО166 данными в судебном заседании, согласно которым в марте-апреле 2018 года, примерно в 03 час. 00 мин., на 

<

адрес> «Роснефть», расположенного на выезде из г. 

<

адрес> Смоленской области, он с сотрудником ГИБДД задержал подсудимого и ФИО1 ФИО30 поскольку у него была оперативная информация, что в г. 

<

адрес> Смоленской области собираются приезжать граждане за наркотическим средствами с указанием конкретной автомашины. Сотрудник ГИБДД проверил документы у водителя. Он вместе с понятыми находился рядом. В ходе досмотра Кугача ФИО3 и ФИО1 ФИО30 были обнаружены свертки, обмотанные черной изолентой, а именно: у ФИО1 ФИО30 - № свертков, у Кугача ФИО3 – № свертков. ФИО1 ФИО30 пояснил, что это героин. Водителем автомашины был ФИО1 ФИО30 Он и сотрудник ГИБДД предлагали задержанным добровольно выдать запрещенные предметы, в присутствии понятых, на что подсудимый и ФИО1 ФИО30 сказали, что у них ничего нет. ФИО1 ФИО30 досматривал сотрудник ГИБДД, он досматривал Кугача ФИО3 Претензий от ФИО1 ФИО30 не было. Кугач ФИО3 после обнаружения свертков попытался убежать, но был задержан. Кугач ФИО3 знакомился с протоколом досмотра, подписал его, сознался, что наркотические средства взял для личного употребления, не возражал и не говорил, что это не его свертки. Свертки были обмотаны черной изолентой, в маленькие целлофановые пакетики. Когда ФИО1 ФИО30 досмотрели, он разбудил Кугача ФИО3 и досмотрел его. Автомашину не досматривали, запись велась на видеорегистратор, но ее не изымали. Понятых отпустили по приезду следственно-оперативной группы. Обнаруженное наркотическое средство является мощным опиоидом, вводится внутривенно, за эту дозу можно было 5 - 6 человек убить, это химический препарат, очень сильный. Парням повезло, что они не стали употреблять наркотические средства сразу, может, это спасло им жизнь;

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра у Кугача ФИО3 в правом кармане штанов обнаружено № свертков из полимерного материала черного цвета, в которых находится вещество, предположительно являющееся наркотическим средством – героин (л.д. 4);

- протоколом личного досмотра Кугача ФИО3. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в правом переднем кармане джинсов обнаружено пять свертков, размером около одного сантиметра каждый, обмотанные черной изолентой (л.д. 6 - 10);

- копией протокола осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому местом происшествия является территория 

<

адрес> расположенного в № микрорайоне г. 

<

адрес> Смоленской области. Около здания 

<

адрес> находится автомашина «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №. На капоте данной автомашины с левой стороны, ближе к лобовому стеклу, лежат № свертков, упакованных в полиэтиленовую упаковку. Данные свертки упакованы в прозрачный пакет, горловина перевязана нитью, концы которой скреплены печатью № ОМВД России по г. 

<

адрес> Смоленской области, с подписями дознавателя, понятых, Кугача ФИО3 Также рядом расположены личные вещи Кугача ФИО3 а именно: два ключа, ключ от домофона, пачка сигарет «Филипп Морис», зажигалка в корпусе фиолетового цвета, зажигалка в корпусе красного цвета, телефон марки «Nokia» сенсорный в корпусе черного цвета. Данные вещи упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет, опечатанный печатью № ОМВД России по г. 

<

адрес> Смоленской области, с подписями дознавателя, понятых, Кугача ФИО3., ФИО1 ФИО30 Рядом располагаются № свертков, упакованных в полиэтиленовую упаковку черного цвета. Данные свертки упакованы в полиэтиленовый прозрачный пакет, горловина перевязана нитью, концы которой скреплены печатью № ОМВД России по г. 

<

адрес> Смоленской области, с подписями дознавателя, понятых, Кугача ФИО3 ФИО1 ФИО30 Также на капоте лежат личные вещи, а именно: открытая пачка сигарет марки «Bond», две зажигалки в корпусе голубого и синего цвета, наушники в корпусе белого цвета, телефон, навигатор. Данные вещи упакованы в полиэтиленовый пакет, опечатанный печатью № ОМВД России по г. 

<

адрес> Смоленской области, с подписями дознавателя, понятых, Кугача ФИО208., ФИО1 ФИО30 (л.д. 11 - 14);

- копией постановления 

<

адрес> городского суда Смоленской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Кугач ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на семь суток (л.д. 35 - 37);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу: опечатанный полимерный пакет, в котором находится сотовый телефон «Samsung» с сим-картой оператора «Билайн» и сим-картой оператора «МТС», изъятый у Кугача ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> (л.д. 79 – 83);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу: опечатанный полимерный пакет, в котором находятся № полимерных пакетиков на застежках типа «гриппер» с наркотическим средством – смесь, содержащая 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма (после проведения экспертиз: 

<

данные изъяты>), полимерный пакетик с застежкой типа «гриппер», в котором находятся фрагменты изоленты и полимерные пакетики, первоначальные бирки, изъятые у Кугача ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> (л.д. 86 – 91);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещества, изъятые у Кугача ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> в 

<

адрес>, являются наркотическим средством – смесь, содержащая 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма (

<

данные изъяты>) (л.д. 95 - 100). 

Вина Кугача ФИО3 подтверждается показаниями свидетелей ФИО2 ФИО62, ФИО5 ФИО66 ФИО4 ФИО65 Мельника ФИО101 ФИО1 ФИО30 ФИО7 ФИО135 ФИО8 ФИО62 ФИО6 ФИО30 ФИО10 ФИО166

Суд принимает показания ФИО1 ФИО30 данные им на предварительном следствии, поскольку они подробны и не противоречат исследованным и изложенным в приговоре доказательствам, а также показания, данные в судебном заседании в части, в которой они не противоречат показаниям, данным во время предварительного следствия.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда нет, поскольку они последовательны и логичны, не имеют существенных противоречий, согласуются как между собой, так и в совокупности с другими исследованными по делу доказательствами. Причин для оговора подсудимого не установлено.

Кроме того, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании сам подсудимый не отрицал факт незаконного приобретения и хранения им без цели сбыта наркотического средства в установленном судом количестве.

Все имеющиеся в деле и исследованные в судебном заседании доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, суд признает их допустимыми, поскольку они последовательны, подробны и убедительны, согласуются между собой, в связи с чем суд берет их в основу при вынесении приговора.

Судом созданы необходимые условия для исполнения сторонами обвинения и защиты их процессуальных обязанностей и осуществления прав исследовать все представленные сторонами доказательства.

Проверив и оценив исследованные доказательства, каждое с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а также все в совокупности, их достаточности для разрешения уголовного дела, суд квалифицирует действия подсудимого Кугача ФИО3 по ч. 3 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в особо крупном размере.

Согласно п. 1 примечания к ст. 228 УК РФ лицо, совершившее предусмотренное настоящей статьей преступление, добровольно сдавшее наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги, растения, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, либо их части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, и активно способствовавшее раскрытию или пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом указанных средств, веществ или их аналогов, а также с незаконными приобретением, хранением, перевозкой таких растений либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, изобличению лиц, их совершивших, обнаружению имущества, добытого преступным путем, освобождается от уголовной ответственности за данное преступление. Не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, изъятие указанных средств, веществ или их аналогов, таких растений либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, при задержании лица и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных средств, веществ или их аналогов, таких растений либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.

Незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки (п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (далее – Постановление).

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества (п. 7 Постановления).

Таким образом, из совокупности исследованных судом доказательств однозначно следует, что в инкриминированный период времени Кугач ФИО3 незаконно приобрел и хранил в правом переднем кармане джинсов, указанное выше наркотическое средство до момента задержания его сотрудниками полиции.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, его состояние здоровья, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Из материалов дела следует, что Кугач ФИО3 совершил умышленное особо тяжкое преступление, зарегистрирован и фактически проживает в 

<

адрес>, по месту жительства характеризуется с положительной стороны, неоднократно оказывал помощь по благоустройству территории сельского поселения, не судим, к уголовной и административной ответственности не привлекался, холост, трудоустроен, иждивенцев не имеет, на учетах у врача-нарколога, врача-психиатра не стоит.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, проведенной врачами ОГБУЗ «Смоленская областная клиническая психиатрическая больница», Кугач ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактически характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в момент совершения инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время. Какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, которое был лишало Кугача ФИО3 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемого ему деяния, не обнаруживал. У Кугача ФИО3. выявляются 

<

данные изъяты>. В настоящее время по своему психическому состоянию Кугач ФИО3 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания в ходе предварительного следствия, участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве. В применении принудительных мер медицинского характера Кугач ФИО3 не нуждается. Кугач ФИО3. не обнаруживает признаков зависимости от алкоголя, наркотических средств, токсических веществ, в лечении не нуждается.

Из сообщения ОГБУЗ «Рославльская центральная районная больница» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что Кугач ФИО3 хронических заболеваний не имеет, на «Д» учете не состоит. 

Согласно характеристике с места жительства Кугач ФИО3 проживает с родителями, братом и сестрами, семья многодетная, отношения в семье доброжелательные, доверительные. Кугач ФИО3 с соседями вежлив, учтив, приветлив, отзывчив на просьбы, всегда готов оказать помощь и содействие, неоднократно оказывал помощь сельскому поселению, регулярно участвует в общественных делах поселения, внешне опрятен, не замечен в злоупотреблении алкоголем, наркотическими средствами и в совершении иных действий противоправного характера, характеризуется только с положительной стороны.

Учитываются цели назначения наказания, а именно: восстановление социальной справедливости, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание Кугачу ФИО3 суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование расследованию и раскрытию преступлений, поскольку он как при первоначальном допросе в качестве подозреваемого, так и при последующем его допросе в качестве обвиняемого, давал подробные и правдивые показания, чем способствовал расследованию и раскрытию совершенного преступления.

Кроме того, в качестве смягчающих обстоятельств подсудимому Кугачу ФИО3 суд признает также полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, молодой возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Поскольку судом в отношении подсудимого были установлены обстоятельства, смягчающие его наказание, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, то наказание ему суд назначает также по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Фактические обстоятельства преступления, совершенного подсудимым, степень его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, не позволяют суду применить в отношении него правила ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменить категорию этого преступления на менее тяжкую.

Учитывая вышеназванные смягчающие обстоятельства, молодой возраст подсудимого, его поведение после совершения преступления (активно способствовал раскрытию и расследованию совершенного им преступления), а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд признает указанные обстоятельства в их совокупности исключительными, в силу ч. 1 ст. 64 УК РФ, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, и приходит к выводу, что Кугачу ФИО3 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, возложив на него определенные обязанности, дав ему возможность исправиться без изоляции от общества.

При этом, наличие смягчающих обстоятельств по делу, данные о личности подсудимого позволяют суду прийти к выводу о возможности не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: опечатанный полимерный пакет, в котором находятся 5 полимерных пакетиков на застежках типа «гриппер» с наркотическим средством – смесь, содержащая 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, полимерный пакетик с застежкой типа «гриппер», в котором находятся фрагменты изоленты и полимерные пакетики, первоначальные бирки - подлежат уничтожению, сотовый телефон «Samsung» с сим-картой оператора «Билайн» и сим-картой оператора «МТС» - подлежит возврату Кугачу ФИО3

Руководствуясь ст. ст. 296, 302 - 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Кугача ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание, с учетом ст. 64 УК РФ, в виде 6 лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное Кугачу ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 5 (пять) лет.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного обязанность: в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения Кугачу ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- опечатанный полимерный пакет, в котором находятся 5 полимерных пакетиков на застежках типа «гриппер» с наркотическим средством – смесь, содержащая 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, полимерный пакетик с застежкой типа «гриппер», в котором находятся фрагменты изоленты и полимерные пакетики, первоначальные бирки – уничтожить;

- сотовый телефон «Samsung» с сим-картой оператора «Билайн» и сим-картой оператора «МТС» - вернуть по принадлежности владельцу Кугачу ФИО3

Приговор может быть обжалован в Смоленский областной суд через Десногорский городской суд Смоленской области в течение 10 суток, за исключением оснований, предусмотренных пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица - в отдельномходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления). 

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Судья А.В. Касаткин